
Volební řád
Masarykova ústavu a Archivu Akademie věd ČR , v. v. i.

Postavení, úkoly a složení rad pracovišť Akademie věd ČR upravují § 18 zákona č. 341/2005
Sb., o veřejných výzkumných institucích ve znění pozdějších úprav, (dále jen „zákon“) a čl.
11 až 15 přílohy ke Stanovám Akademie věd ČR platným od 1. ledna 2007 (dále jen
„Stanovy“).

Čl. 1

Volební řád Rady Masarykova ústavu a Archivu AV ČR v. v. i. (dále jen „Rada“) je
vnitřním předpisem (§ 20 zákona) instituce. Rada má 9 členů, z toho 5 členů interních a 4
členy externí.

Čl. 2

Volby členů Rady jsou přímé a rovné. Členy Rady volí tajným hlasováním
shromáždění výzkumných pracovníků Masarykova ústavu a Archivu AV ČR, v. v. i. (dále jen
„Shromáždění“), které tvoří výzkumní pracovníci (viz čl. 22 odst. (4) přílohy Stanov AV ČR),
kteří mají  0,5 a více pracovního úvazku v Masarykově ústavu a Archivu AV ČR, v. v. i. (dále
jen „MÚA“). Volební právo je přiznáno též emeritním vědeckým pracovníkům AV ČR (dle
čl. 25 Stanov), kterým byl statut emeritního vědeckého pracovníka udělen na základě návrhu
MÚA.

Čl. 3

Termín jednání shromáždění, na němž se uskuteční volba členů Rady, vyhlásí ředitel
nebo pracovník pověřený řízením pracoviště (dále jen „pověřený vedoucí“) nejméně šest
týdnů před jeho konáním a vyzve pracovníky disponující volebním právem do Rady (viz čl. 2
volebního řádu), aby mu nejpozději do patnácti dnů před jednáním Shromáždění předložili
písemné návrhy interních i externích kandidátů na členství v Radě. Do šesti týdnů před
konáním volby též zajistí seznámení výzkumných pracovníků s tímto volebním řádem.
K podání návrhů na externí členy vyzve ředitel, resp. pověřený vedoucí i představitele jiných
institucí zabývajících se výzkumem nebo vývojem, popřípadě další představitele odborné
veřejnosti. Externích i interních kandidátů je třeba navrhnout více, než je počet stanovených
volitelných míst (viz čl. 1).

Čl. 4

Výzkumní a emeritní vědečtí pracovníci MÚA navrhují samostatně své kandidáty do
dvou volebních košů: do volebního koše výzkumných pracovníků vědeckých oddělení (viz
Organizační řád MÚA) a do volebního koše výzkumných pracovníků archivních oddělení (viz
Organizační řád MÚA). Emeritní vědečtí pracovníci navrhují v tom volebním koši, ke
kterému přináleží jejich výzkumné oddělení. V těchto dvou volebních koších bude zvoleno
vždy po 2 interních a po 1 externím členu Rady. Z těchto kandidátů bude tedy zvoleno celkem
6 členů Rady. Další 3 členové Rady (2 externí a 1 interní) budou zvoleni ze třetího společného
volebního koše, do něhož navrhují kandidáty všichni výzkumní a emeritní vědečtí pracovníci
MÚA disponující volebním právem do Rady (viz čl. 2).



Čl. 5

Navržení kandidáti musí nejpozději do deseti dnů před jednáním Shromáždění sdělit
řediteli, resp. pověřenému vedoucímu, že souhlasí s kandidaturou a že v případě zvolení
doloží splnění podmínek vyplývající pro výkon této funkce z § 18 odst. (8) a § 17 odst. (4) a
(5) zákona. Současně kandidáti sdělí řediteli MÚA písemně i svoji stručnou osobní a profesní
charakteristiku.

Čl. 6

Ředitel, resp. pověřený vedoucí seznámí výzkumné a emeritní vědecké pracovníky
s právem volit nejpozději pět dnů před jednáním Shromáždění se seznamem kandidátů na
členství v Radě a s jejich stručnými charakteristikami.

Čl. 7

Jednání shromáždění řídí ředitel, resp. pověřený vedoucí. Průběh voleb členů Rady
zajišťuje nejméně tříčlenná volební komise, která bude ustavena v úvodu tohoto jednání.
Členem volební komise nemůže být ředitel, resp. pověřený vedoucí ani osoba navrhovaná ke
zvolení členem Rady.

Čl. 8

Vlastní volby proběhnou podle těchto pravidel:

a) K platnosti voleb je potřebná účast nadpoloviční většiny výzkumných a emeritních
vědeckých pracovníků s právem volit.

b) Tajné volby se po jednotlivých koších uskuteční zvlášť pro interní a zvlášť pro externí
členy Rady MÚA. Všichni výzkumní a emeritní vědečtí pracovníci volí ze všech
navržených kandidátů v jednotlivých koších.

c) Interní členové Rady budou voleni takto: 2 členové budou voleni z volebního koše
výzkumných a emeritních vědeckých pracovníků vědeckovýzkumných oddělení
MÚA; 2 členové budou voleni z volebního koše výzkumných a emeritních vědeckých
pracovníků archivních oddělení; 1 člen bude volen ze společného volebního koše
všech výzkumných a emeritních vědeckých pracovníků MÚA.

d) Externí členové Rady budou voleni takto: 1 člen bude volen z volebního koše
výzkumných a emeritních vědeckých pracovníků vědeckovýzkumných oddělení
MÚA; 1 člen bude volen z volebního koše výzkumných a emeritních vědeckých
pracovníků archivních oddělení; 2 členové budou voleni ze společného volebního
koše všech výzkumných a emeritních vědeckých pracovníků MÚA.

e) Ke zvolení člena Rady je potřebná nadpoloviční většina odevzdaných platných hlasů
v příslušném koši. Pokud v prvním kole volby nezíská nadpoloviční většinu stanovený
počet kandidátů, uskuteční se druhé a popř. i další kolo voleb.

f)  Případné další podrobnosti volební procedury projedná a schválí Shromáždění před
zahájením volby.



Čl. 9

Volební komise pořídí a podepíše zápis o průběhu a výsledku voleb členů Rady, který
se v jednom exempláři uloží na pracovišti a v jednom exempláři neprodleně zašle
Akademické radě AV ČR.

Čl. 10

Ředitel, resp. pověřený vedoucí svolá nejpozději do 1 měsíce po zvolení členů Rady
zasedání Rady. Na tomto zasedání, kterému předsedá nejstarší člen Rady, zvolí členové Rady
ze svého středu tajným hlasováním předsedu a místopředsedu Rady a jmenují po projednání
s ředitelem, resp. pověřeným vedoucím tajemníka Rady, který není jejím členem.


